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Anotace

Předložená diplomová práce je věnována problematice vzniku a působení

československých legií v Evropě, především v Rusku, v době první světové války. Popisuje

účast legionářů v důležitých bitvách a komplikace, které provázely jejich návrat do vlasti.

Součástí práce je metodický návod „únikové hry“, která je určena do výuky pro žáky

9. ročníků základních škol.

Резюме

Настоящая пописуемая дипломная работа посвящена проблематике

возникновения и деятельности чехословацких легионов в Европе, и прежде всего

в России, во время первой мировой войны. Внимание уделено также сложным

условыям, которые сопровождали их возвращения на родину.

Практическая часть содержит методические указания «эскейп рум», которая

предназначена для обучения учеников 9-ых классов начальных школ.
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Úvod

Název československé legie je označení, které se používalo pro jednotky zahraničního

odboje složené z Čechů a Slováků žijících v zahraničí, za první světové války. Legie se

výrazně podílely na vítězství mocností Dohody ve Francii, Itálii a v Rusku, ale také v Anglii,

Americe a Srbsku. Počet těchto statečných mužů dosáhl počtu přibližně sto padesát tisíc.

Samotný název „legie“ vznikl až po skončení války.

Před více než sto lety se podařilo jedné malé armádě přepsat velkou část tehdejší

Evropy. Českoslovenští legionáři v Rusku si za svou činnost, akce, a především obsazení

Transsibiřské magistrály vysloužili pozornost celého demokratického světa.

Legionářské téma je po více než sto letech stále aktuální téma. Jak píše Píšová 1,

„Československé legie dodnes obklopuje heroická aura, vzniklá už za první republiky, během

níž se navrátivší legionáři těšili výsadnímu postavení.“ Není divu, však právě oni se největší

částí podíleli na vzniku samostatného Československa a nebýt jich, samostatná republika by

nejspíše nevznikla, případně vznikla mnohem déle.

Cílem diplomové práce je seznámení nejen s našimi legionáři na východní frontě

a jejich bojem za osamostatnění československého státu, ale je nutné připomenout si také

ostatní dobrovolníky, jenž bojovaly za vlast na frontě západní. Ačkoli je patrné, že vystoupení

a úloha československých legionářů na západní frontě je obdivuhodné, do mezinárodního

povědomí se právě zapsali především legionáři bojující na daleké frontě východní, proto

v diplomové práci zastupují největší celek. Důraz diplomové práce je především kladen na

propojení již zjištěných skutečností se skutečnostmi méně známými, kterými jsou především

legionářské osudy.

Cesta československých legionářů z bojů na východní frontě vedla přes celé Rusko,

kde se zapojili do občanské války, poté co se moci chopili komunisté. Zpět do

Československa se museli probojovat přes celou Asii a obeplout zeměkouli. Za

komunistického režimu se o legionářské anabázi mlčelo. Dodnes téma legionářů budí

v Rusku, a nejen tam kontroverzi v závislosti na ideologii.

Pohled na legie a legionáře se značně v průběhu let měnil. Před druhou světovou

válkou byli uctíváni, po příchodu nacistů až do pádu komunismu dokonce na padesát let

vymazáni z dějin.

1 PÍŠOVÁ, Ina. Transsibiřská odysea: po stopách legionáře Jana Kouby. V Praze:

Radioservis, 2018. str. 15
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K legionářské tematice vyšlo velké množství literatury a článků. Velkou část

dostupných knih zastupují paměti samotných legionářů, jejich deníky mají nesmírnou

hodnotu. Tyto deníky byly psané v průběhu války, povětšinou jsou ovlivněny subjektivními

pohledy, a jsou obohaceny fotografiemi či osobními dopisy. Slovy autorky Píšové: „Nemohu

se zbavit dojmu, že jeho příběh je vším možným, jen ne příběhem plakátového hrdinství. Celá

legionářská kapitola české historie je mnohem rozporuplnější…“ 2

Své vzpomínky zvěčnil například československý legionář, prozaik a básník Rudolf

Medek. Ve svém románu Velké dny, popisujíce vznik československých legií v Rusku až po

bitvu u Zborova, získal v roce 1924 státní cenu za literaturu. Za zmínku také určitě stojí

publikace téhož autora, O našich legiích, pohádky a povídky, v nichž vypráví například o

medvědovi Míšovi, který se stal z rotného medvěda medvědem praporním.

Jako další autory legionářské literatury nelze opomenout Františka Langera a dílo

Železný vlk (1926), Jaroslava Kratochvíla s díly Cesta revoluce (1922) a Prameny – Rusko

v době VŘSR (1964) a v neposlední řadě zřejmě neznámějšího legionáře a světoznámého

spisovatele Jaroslava Haška, autora protiválečného humoristického románu a zároveň také

nejpřekládanějšího českého románu Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války (1921-23).

Mezi autorkami nelze opomenout Inu Píšovou, v jejíž publikaci Transsibiřská odysea

s podtitulkem po stopách legionáře Jana Kouby se střídají její postřehy z domova z historií,

jelikož zmíněný legionář byl autorčiným dědečkem.

Při zpracovávání diplomové práce jsem se nejvíce opírala o dokumentární filmy

Anabáze, režie Petr KOTEK. 1991 a Anabáze, režie Petr NIKOLAEV, 2015 dále o knihu

autorů Pichlík, Klípa a Zabloudilová Českoslovenští legionáři (1914-1920), ve které mimo

informací o legionářích v Rusku, Francii, Itálii a Srbsku, byly též obsaženy informace

o politických jednáních československého zahraničního odboje. V neposlední řadě také

o časopisy, které vycházejí pod záštitou Československé obce legionářské.

Téma diplomové práce „Osudy československý legií v Rusku“ jsem si zvolila,

především z důvodu, propojení ruského jazyka s historií. Dalším z důvodů zvolení bylo také

připomenutí čtenářům, že nebýt vojenských úspěchů legionářů, které hrály zásadní roli při

jednáních, nevznikla by samostatná Československá republika.

Teoretická část je zaměřena na připomenutí vypuknutí první světové války a krátké

seznámení s legiemi ve Francii, Itálii a Srbsku. Další část je již zaměřena pouze na

československé legie v Rusku a historický kontext, především na vzniku České družiny

2 PÍŠOVÁ, Ina. Transsibiřská odysea: po stopách legionáře Jana Kouby. V Praze:

Radioservis, 2018. str. 15

9

a výzvědné činnosti dobrovolníků. Následující část je věnována bitvě u Zborova,

Čeljabinskému incidentu, bitvě u Bachmače a obsazení Transsibiřské magistrály. V závěru

teoretické části se autorka zabývá činnostmi legionářů na ruském území a podmínkami

návratu legionářů zpět do vlasti v letech 1919-1920.

Součástí teoretické části jsou též vzpomínky pěti pamětníků, které zazněli

v dokumentárním filmu Petra Kotka Anabáze (1991). U citovaných vzpomínek nejsou

uvedena jména pamětníků, jelikož pan režisér Kotek uveřejnil soupisku jmen pouze

v závěrečných titulkách.

Praktickou část se autorka rozhodla věnovat návrhu inovativního vyučujícímu

prostředku pro žáky 9. ročníků základních škol, tzv. únikové hře, kterou mohou využít

především učitelé dějepisu.
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1. „Šílenství, které zachvátilo svět“

Před sto šesti lety vypukl globální válečný konflikt, jehož příčinou byly nejen

imperiální ambice evropských velmocí a militarismus a nacionalismus, ale také selhávala

rovnováha sil mezi mocnostmi a vznikal systém aliancí a smluv, které vedli k tzv.

dominovému efektu. Sjednocené Německo toužilo získat nadvládu v celé Evropě

i mimo ni. Tento válečný konflikt se označuje slovním spojením 1. světová válka.

„Válka přinesla především obrovské ztráty na životech, nevyčíslitelné materiální

škody, rozsáhlé nasazení nejrůznějších druhů vojenské techniky a ničivých zbraní, zejména

bojových plynů, fyzické a psychické utrpení vojáků na frontách, ekonomický rozvrat,

vyostřování sociálních a národnostních konfliktů, politické převrat a morální devastaci.“

(POKORNÝ, 2020, str. 8)

Hlavní záminkou tohoto šílenství byl atentát, k němuž došlo v bosenském Sarajevu.

Teprve čtyřiadvacetiletý bosenskosrbský politický aktivista, Gavrilo Princip, spáchal dne

28. června 1914 atentát na Františka Ferdinanda d´Este, následníka rakousko-uherského trůnu

a jeho choť, Žofii Chotkovou, vévodkyni z Hohenbergu. Všichni útočníci, s většinou jejich

pomocníků, byli okamžitě po atentátu zatčeni a odsouzeni k testům odnětí svobody, nebo


[…]


Příloha 12: Aktivita Přesmyčky – Muži 28. října, vytvořeno v LearningApps.org.

Autorka: Ludmila Voříšková

Aktivita č. 3 – Vzpomínky legionářů

Zde se nejedná o aktivitu, ve které je správná či nesprávná odpověď. Vybrala jsem

několik vzpomínek legionářů. Jsem přesvědčena, že žákům budou připadat velmi zajímavé

a podívají se i přímo očima legionářů, jak vypadala situace na východní frontě.

Ve vzpomínkách jsou například popisovány ústupy z bojů, čeljabinský incident, oslavy našich

státních svátků nebo jak se zachovali vojáci, když zjistili, že v říjnu 1918 vznikla

Československá republika. Žáci se takto mohou vžít do legionářů a popřemýšlet o tom, zda by

se zachovali podobně nebo naopak úplně jinak.

Příloha 13: Aktivita vzpomínky legionářů, vytvořeno v Paddlet.com. Autorka: Ludmila Voříšková
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Aktivita č. 4 – Uniformy, výstroj, výzbroj a medaile legionářů

Tato aktivita se velmi podobá aktivitě č. 3. Žáci zde budou mít možnost prokliknout se

na webové stránky Klub přátel pplk. Karla Vašátky a prohlédnout si, jak vypadaly uniformy,

výstroj, výzbroj a medaile československých legionářů v Rusku, ve Francii a v Itálii.

Příloha 14: Aktivita uniformy, výstroj, výzbroj a medaile legionářů, vytvořeno v Paddlet.com.

Autorka: Ludmila Voříšková

Aktivita č. 5 – Československé legie na východní a západní frontě.

K poslední aktivitě je určen pracovní list. Na vytvořené interaktivní mapě se žáci

budou dozvídat nové informace o československých legionářích a zapisovat si odpovědi na

předem dané otázky, které samozřejmě v mapě naleznou. V pracovním listě budou mít

k dispozici „legendu“, aby se v mapě lépe orientovali.

Příloha 15: Aktivita čs. legie na V a Z frontě, vytvořeno v Paddlet.com. Autorka: Ludmila Voříšková
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Závěr

Diplomovou práci nelze zakončit jinak než slovy pana režiséra Petra Kotka:

„Po dobrovolnících československých legií ale nezůstaly jenom zažloutlé fotografie, medaile,

uniformy a zaprášená alba. Zůstala po nich přece tato republika!“

Problematika působení československých legií v období první světové války v Evropě

je zkoumána již mnohá desetiletí, i když interpretace tohoto tématu není jednoznačná

a částečně podléhá ideologickým vlivům.

V teoretické části diplomové práce, která má informativní charakter, nahlížím toto

téma v širších historických geopolitických souvislostech, proto věnuji pozornost okolnostem

vzniku první světové války, uvádím informace o formování legií v různých evropských

státech, především však akcentuji vznik a činnost legií v Rusku.

Sleduji osudu československých legionářů ve složité době po socialistické revoluci,

jejich účast v důležitých bitvách a rovněž osvětluji politické snahy T. G. Masaryka

v souvislosti s legiemi. Věnuji pozornost také komplikacím, které provázely návrat legionářů

do vlasti.

V textu se opírám o existující odborné publikace vztahující se k této problematice

a využívám rovněž filmové dokumentu a paměti účastníků, které názorně přibližují život

legionářů.

Diplomová práce byla zaměřena především na československé legie a legionáře

v Rusku za první světové války, ačkoli nebyly opomenuty legie ve Francii, Itálii či Srbsku.

Českoslovenští legionáři a jejich ochota bojovat jak za Rakousko-Uhersko

Praktická část diplomové práce je zaměřena na vytvoření inovativní metody pro

předmět dějepis, ve které se jedná o tzv o únikovou hru s pracovním listem. Inovativní metoda

je věnována žákům 9. ročníků základních škol.

Před finálním zpracováním únikové hry, byla rozpracovaná verze vyzkoušena

se slečnou Nikolou Š., díky které byly opraveny nedostatky a zároveň ji poskytnuta zpětná

vazba. Ačkoliv se již nejedná o žákyni 9. ročníku základní školy, ale o studentu 1. ročníku

školy střední bylo zřejmé, že je slečně líto, že dozvědět se důležité informace

o československých legionářích touto cestou by bylo zábavnější a přínosnější než poslouchat

pouhý výklad.
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Резюме

Целю дипломной работы для степени магистра «Судьба чехословацких легионов

в России» было знакомство не только с нашими легионерами на Восточном фронте

и их борьбa за независимость чехословасково государства, но необходимо было

вспомнить и других добровольцев, сражавшихся за отчество на Западном фронте. Хотя

очевидно, что действия и роль чехословацких легионеров на Западном фронте

достойны восхищения, легионеры, сражающиеся на Дальневосточном фронте, только

что вошли в международное создание, поэтому они представляют собой величайшее

целое в своей дипломной работе. Акцент в дипломной работе был сделан в первую

очередь на связи уже установленных фактов с менее извествными фактамы, которые

в являются в первую очередь со судьбами легионеров.

Теоретитечская часть была направлена на то, чтобы вспомнить начало первой

мировой войнз и краткое знакомство с легионами во Франции, Италии и Сербии.

Следующая часть была посвящена только чехословацким легионам в Росии

и историческому контексту, особенно формиробанию Ческой дружины и добровольная

разведывательная деятельность. Следуюший раздел был посвящен битве при Зборове,

Челябинскому инциденту, витве при Бахмаче и захвату Транссибирской магистрали.

В заключение теоретической части автор Воржишкова Л. Рассматривает деятельность

легионеров на территории России и условия возвращения легионеров обратно на

родину в 1919-1920 гг.

Практическая часть была посвящена разработке инновационного учебного

пособия для учащихся 9-х классов. Это так называемая угра-побер, которая может быть

использована в основном учителями истории.
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