PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová / bakalářská
Posudek: vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Andrej Artemov, Ph.D.
Práci předložil(a): Bc. Ludmila Voříšková Specializace v pedagogice, obor Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Osudy československých legií v Rusku

1. CÍL PRÁCE

Autorka diplomové práce se o cíli zmiňuje v Úvodu na str. 7: Cílem diplomové práce je seznámení nejen s našimi legionáři na východní frontě a jejich bojem osamostatnění československého státu, ale je nutné připomenout si také ostatní dobrovolníky, jenž bojovaly za vlast na frontě západní. Ačkoli je patrné, že vystoupení a úloha československých legionářů na západní frontě je obdivuhodné, do mezinárodního povědomí se právě zapsali především legionáři bojující na daleké frontě východní, proto v diplomové práci zastupují největší celek. Důraz diplomové práce je především kladen na propojení již zjištěných skutečností se skutečnostmi méně známými, kterými jsou především legionářské osudy.¹

V Úvodu na str. 8 popisuje důvody volby tématu takto: Téma diplomové práce „*Osudy československý legií*“ jsem si zvolila, především z důvodu, propojení ruského jazyka s historií. Dalším z důvodů zvolení bylo také připomenutí čtenářům, že nebyť vojenských úspěchů legionářů, které hrály zásadní roli při jednáních, nevznikla by samostatná Československá republika.

Stručná a nesrozumitelná zmínka o cíli diplomové práce se nalézá v ruském resumé na str. 51.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsah bakalářské práce je rozdělen na dvě části: teoretickou (kapitoly 1. až 6.) a praktickou (kapitola 7 + chybné číslování 8.1 až 8.4). Teoretická část má kompilativní charakter, charakterizuje se příliš stručným shrnutím důležitých období (např. kapitola Rok 1919 – pouhé 2 stránky – str. 33–34, kapitola Rok 1920 na str. 35). Smysl zařazení a obsahová náplň některých kapitol a podkapitol vyvolává řadu otázek: 5.1 Carský zlatý poklad (str. 35–36), 6. Život v Rusku (str. 37–38). Šestá kapitola nevytváří přehled o životě legionářů v Rusku, dvě stránky to je příliš málo k uchopení tak rozsáhlého tématu. Stálo by za zvážení přejmenování této kapitoly, například Některé zmínky o neválečných aktivitách legionářů v Rusku.

Praktická část obsahuje únikovou hru, v níž se využívají teoretické materiály předchozích kapitol. Tato část postrádá podstatné informace o tom, co je úniková hra, jak se tento druh aktivity rozvinul v posledních letech, jak je vnímán v různých částech světa, zejména v České republice a v Ruské federaci. Neměla by chybět alespoň

¹ Veškeré citace z DP uvádíme v původním provedení včetně překlepů a dalších lapsů.

poznámka o vzniku samotného pojmu (odkud pochází, jak se překládá do různých jazyků). Mimo jiného chybí reflexe propojení tohoto herního prvku s metodikou vyučování historie Ruska či historie První světové války.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava práce je poznamenána nepozorností, ne-li nedbalostí, autorky. Práce obsahuje velké množství překlepů a gramatických, interpunkčních i stylistických chyb. Některé způsoby zkracování informací vyvolávají dojem jazykové neobratnosti autorky či dokonce lenosti: Vzhledem k srbské reakci, R-U vyhlásilo 26. července částečnou mobilizaci (...) Na tyto události zareagovala Velká Británie a Francie, VB protestem, Francie mobilizací. (Oba příklady jsou ze str. 10.) Není jasné, proč se zde a dále používají zkratky R-U a VB? Autorka neupozorňuje na jejich použití. Zavedení zkratk by mělo být v diplomové práci vysvětleno v textu nebo se na konci práce uvádí seznam zkratk.

Opakující se odkazy na použitou literaturu bylo třeba častěji formulovat pouze pomocí: Taktéž + stránka. Zarážející je ruské Resumé na str. 51, v němž z osmi předložených vět „v ruštině“ ani jedna není bezchybná, přičemž některé chyby jsou z repertoáru chyb začátečníků. Některé věty z Resumé jsou nesrozumitelné. Podobný dojem vyvolává ruská anotace k diplomové práci (str. 6) pojmenovaná Резюме místo Аннотация.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka diplomové práce předložila text, v němž se pokusila velmi stručně shrnout dostupné informace o československých legionářích s důrazem na jejich působení v Rusku a také využít shromážděné informace pro tvorbu únikové hry. Celkové shrnutí lze hodnotit jako průměrné. Inovativní prvek v podobě únikové hry lze vnímat jako přínosný. Úniková hra vyžaduje hlubší zpracování s využitím metodik aplikovatelných na 9. ročník základních škol. V popisu únikové hry chybí výsledky z jejího vyzkoušení v cílové skupině žáků (zmínka o zkušebním využití hry s jedinou studentkou 1. ročníku střední školy nepůsobí seriózně).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Mohla byste dostupně vysvětlit, čím se charakterizuje úniková hra? Jaké únikové hry existují? Kde vznikly první únikové hry?
2. Jaká kritéria jste použila při určení, na kterou třídu bude zaměřena úniková hra?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Dobře.

Datum: 30. srpna 2022

Jméno: Mgr. Andrej Artemov, Ph.D.